naturalia. 自然的のもの; 生殖器。
naturalia maxime naturalia. 全く自然的なる自然的のもの; 自然的なる而して全く缺くこと能はざる必要物
naturalia negotii. 事件の普通の部分。
naturalia non sunt turpia. 自然的の物は決して恥づべきものならず。(cf. Stobaeus, Flor. XXIX, 56.)
naturalibus. 自然の姿にて; 裸體にて。
naturalis juris mater est ipsa humana natura. 人性は自然法の母なり。
naturam abscondit, quum recte improbus facit. 悪人が正しく行爲するときは、彼はその本性を隠す。(Syr. 546.)
naturam accusa, quae in profundo veritatem (ut ait Democritus) penitus abstruserit. Democritus の言ふやうに、眞理を奥深く隠したる自然を非難せよ。(Cic. Acad. II, 10, 32.)
naturam expelles furca, tamen usque recurret. [汝は] 熊手をもつて自然を排除せよ、されどそれは常に走り歸るならん。(Hor. Ep. I, 10, 24.)
naturam frenare potes, sed vincere nunquam. 汝は自然を制御すること能ふも、されど征服することは決して能はず。(Paling. Zod. Vit. Leo, 694.)
naturam quidem mutare difficile est. まことに天性を變ふるは困難なり。(Sen. Ir. II, 20.)
naturam si sequemur ducem, nunquam aberrabimus. もし我々が自然を案内者として隨行すれば、我々は決して迷はざらん。(Cic.)
naturam voca, fatum, fortunamque; sunt omnia unius et ejusdem dei nomina. それを自然、宿命、運と呼べ、これらはすべて同一の神の名なり。(Sen. Ben. IV, 8.)
natura naturans — natura naturata. 構成的自然、被構成的自然; 能産的自然、所産的自然。
natura negat. 自然は拒絶す。
natura nihil agit frustra. 自然は何ものをも無益になさず。(Sir T. Browne.)

natura nihil facit frustra nec supervacuum. 自然は何ものをも無益に且つ餘分に造らず。
natura nobis insevit vitia. 自然は我我に不徳を植ふたり。「を好まず。
natura non amat saltum. 自然は飛躍
natura non dat virtutem; nascimur quidem ad hoc, sed sine hoc. 自然は徳を與へず、我々はこれへ生れたるも、されどこれなしに生る。(Cic.)
natura non facit saltum. 自然は飛躍をなさず。(cf. natura enim in suis operibus etc.) (Linneé.)
natura non facit saltum; ita nec lex. 自然は飛躍をなさず、法律もまた然り。(Co. Litt. 238.)
natura non facit vacuum, nec lex supervacuum. 自然は空虛を作らず、法律も目的なきものを作らず。(Co. Litt. 79.)
natura, opera et labore. 天性と仕事と勞苦とによつて。(Naeyer.)
natura paucis contenta. 自然は僅少にて満足す。「強し。
natura potentior arte. 自然は人工より
natura quae creat et non creatur. 創造し、創造せられざる自然。
natura quae creatur et creat. 創造せられ創造する自然。
natura quae creatur et non creat. 創造せられ而して創造せざる自然。
natura quae nec creat nec creatur. 創造もせず創造せられもせざる自然。
natura! quam te colimus inviti quoque. 自然よ、我々はいかに本意ならずとも汝を崇拜することよ。(Sen. Hippol. 1116.)
natura rerum humana arte non vincitur. 物の天性は人工にては征服せられず。
natura sanat, non medicus. 自然は治療す、醫師は然らず。
natura semina scientiae nobis dedit, scientiam non dedit. 自然は我々に知識の種子を與へたり、知識は與へざりき。(Sen. Ep. CXX, 4.)

natura subest. 自然がその根柢にあり。
(Gherardesca.)

natura tenacissimi sumus eorum quae pueri percipimus, ut sapor, quo nova vasa imbuuntur, durat. 我々は本性上よりして子供の時に知りたる事を根柢よく忘れず、これあたかも容器はその新しき時に受け入れたる香の永續するが如し。(Sen.)

natura vero nihil hominibus brevitate vitae praestitit melius. まことに自然は短命より善き何物をも人間に與へざりき。(Plin. Maj. N. H. VII, 51, 3.)

natus. (略. **N.**; **N.**) 生れたる; 出生.

natus ad arma. 武器に生れたる.

natus ad gloriam. 光榮に生れたる.

natus est Athenis. 彼は Athenae にて生れたる.

natus sum; esuriebam; quaerebam; nunc repletus requiesco. 私は生れたり、飢ゑたり、食物を求めたり、今や満腹して休らふ。(碁碑銘)

naufragia alicujus ex terra intueri. 或人の難破を陸より眺む; 或人の危険を安全なる場所より眺む。(Cic. Att. II, 7, 4.)

naufragium in portu facere. 港にて破船す。(Quint. Decl. XII, 23.)

naufragium rerum est mulier malefida marito. 不貞なる妻はその夫にとりて彼の資財の難破なり.

naufragium sibi quisque facit. 各人は自分の難破を招く。(Luc. Phars. I, 499.)

nauseanti stomacho effluunt omnia. 船酔せる胃からは總てのものが流出づ.

navem complere. 船に所要人員を乗込ます.

navem conscendere. 船に乗る.

navem deducere. 船をおろす.

navem mortuo applicare. 船を死人に近寄らす; 溺死者を救ふ. 間に合はざる時に助力す。(Auct. Quint. Decl. XII, 23.)

navem perforare qua ipse quis navigat. 人が自ら乗れる船に穴をうがつ; 自己を害す。(Cic. Fragm. ad Quint. VIII, 6, 47.)

navibus atque quadrigis petimus bene vivere. 船と四輪馬車をもつて(全力をもつて)我々はうまく生活せんと勉む。(Hor. Ep. I, II, 28.)

navibus et quadrigis petere aliquid. 船及び四頭曳の馬車をもつて或ものを探む; 全力をもつて或ものを捜す。(cf. Hor. Ep. I, II, 28.)

navigare in portu. 港にて航海す; 安全なり。(Ter. And. III, 1, 22.)

navigare necesse est, vivere non est necesse. 航海する必要はあり, 生活する必要はなし。(Antonius Tudertinus; cf. Ploutarkhos, Pomp. 50.)

naviget Anticyram. 彼をして Anticyra へ航せしめよ。(Anticyra にはバイケイ草饒し, もつて彼の狂を治するに足らん.) (Hor. Sat. II, 3, 166.)

navis aperta. 甲板なき船. 「たり.

navis cursu decessit. 船は航路を外れ

navis longa. 軍艦.

navis, quae tibi creditum debes Vergilium, finibus Atticis reddas incolumen, precor; et serves animae dimidium meae. 船よ, 願はくは, 汝に託せられたる Vergilius を, Attica の土地へ安全に運べよ, 而して私の心の半分を救へよ。(Hor. Carm. I, 3, 5.)

navita de ventis, de tauris narrat arator, enumerat miles vulnera, pastor oves. 水夫は風について, 耕夫は牛について物語る, 兵士は傷を, 牧者は羊を數ふ。(Prop. II, 1, 43.)

N. B. (v. nota bene.)

N. D. N. (v. numini domini nostri.)
ne ad aures quidem scalpendas otium est. 耳を搔くためにすら時はなし.

ne Aesopum quidem trivit. 彼は Aesopus [の寓話] すらいぢりよござりき; 彼は全く無學なり.

ne animos demittant. 彼らは意氣銷沈すべからず.

Neapoli est. 彼は Neapolis に在り.

Neapolis. Napoli 市.

ne bis in idem. 同じ事に二度かかはる
nebulae. 霞;霧;雲。 [なかれ。
nebulas diverberare. 霞を打ちまくる;
 骨折損のことをなす。
nec a Deo, nec a Caesare. 神によつ
 ても、皇帝によつても……せず。(否定的
 に。) (Joh. Tserclaes.)
nec adversa nec prospera flectent.
 禍も幸も〔私を〕曲げず。(Aminoff.)
nec adversa recuso. また私は禍を拒
 まず。(Estner.)
**nec amet quemquam, nec ametur ab
 ullo.** 彼はいかなる人をも愛すべからず、
 またいかなる人によつても愛せらるべか
 らず。(Juv. Sat. XII, 130.)
nec amor, nec tussis celatur. 戀も
 咳も隠されず。
nec ara illi nec fides. 彼には神壇も
 なく信仰もなし。
**nec armorum copia nec impetuo-
 sitas facit militem.** 武器の多くも猪
 勇も兵士を作らず。(Vegetius.)
nec arrogo, nec dubito. 私は主張も
 せず、疑ひもせず。(Aesheton.)
nec aspera terrent. 困難といへども〔私
 を〕恐れしめず。(Guelph 勳章の銘)
necatio hypercinetica. 過度の刺戟に
 よる殺害。
necatio privativa. [生活必需品の] 奪
 略による殺害。
nec auro nec armis. 黄金をもつても、
 武器をもつても……せず。(否定的に用
 ふ。) (Béthune.)
**nec bellua tetrior ulla est, quam
 servi rabies in libera terga furen-
 tis.** いかなる怪物にても、自由の背部
 に對して(自由人に反對して)狂せる奴
 隸の狂暴より以上に恐るしきものなし。
 (Claud. Eut. I, 183.)
nec beneficii immemor nec injuriae.
 恩惠をも害悪をも忘れざる。(Walron.)
nec caesus cedam. 傷つきても私は退
 かず。
nec caput nec pedes. 頭も足もなし;
 始も終もなし。(Cic. Fam. VII, 31, 2.)

nec careo nec curo. 私は何も缺かず、
 また何も求めず。(Craw.)
**nec cibus ipse juvat morsu frauda-
 tus aceti.** 食物でさへも酢の味附を奪
 はるればうまくなし。(Mart. Epigr. VII,
 24, 5.)
**nec cito credideris; quantum cito
 credere laedat, exemplum vobis,
 non leve, Procris erit.** 急ぎて信ず
 るなかれ、急ぎて信ずることが如何に有
 害なるか、Procris が汝らへの輕からざ
 る(輕んじがたき)例ならん。(Ov. A. A.
 III, 685.)
nec cito nec tarde. 早からず遅から
 ず。(Bannatyne.)
nec cito nec temere. 早くもなく、無
 謀にてもなく。(Cambray の司教 Max von
 Bergen.)
**nec civis erat, qui libera posset
 verba animi proferre, et vitam
 impendere vero.** 心の自由なる言葉
 を發し而して眞理のために生命を賭し得
 るやうなる市民はあらざりき。(Juv. Sat.
 IV, 90.)
**nec conjugis unquam praetendi tae-
 das, aut haec in foedera veni.** 私
 は決して婚姻の炬火を確言することもな
 く、またこの契約を結びしことはなかり
 き。(Verg. Aen. IV, 338.)
**nec corrumpere et corrumpi saecu-
 lum vocatur.** また誘惑し且つ誘惑せ
 らることは時代〔の習〕とは稱せられ
 ず。(Tac. Germ. 19.)
nec cui de te plusquam tibi credas.
 汝については汝自身以上に何人をも信ず
 るなかれ。
nec cupere nec ambire. 求めもせず、
 熱望もせず。(Pieter van der Meer.)
nec cupias, nec metuas. 汝貪るな
 かれ、怖るなかれ。(Mettingh.)
nec deerit operi dextra. 仕事には右
 手は缺けざらん。(Borthwick.)
nec dentes nec labra timent. 彼ら
 は齒も唇も恐れず。(Baillet.)
nec dependes nec propendes, quin

malus nequamque sis. 汝はつまらぬ無價値の者たるより以上に軽くもなく重くもなからん。(Plaut. As. II, 2, 39.)

nec deus intersit nisi dignus vindice nodus. その結節(解決の困難なること)が〔神の〕干渉に値するにあざれば神を持込むべからず。(Hor. A. P. 191.)

nec devio nec retrogradior. 私は避けもせず、退きもせず。(Rigon de Magny.)

nec devius unquam. 決して横道へそれず。(Wallace.)

nec difficile erit videre, quomodo efficacia cum suavitate conjungi debeat, ut et fortes in fine consequendo et suaves in modo assequendi simus. 我々が目的を達することにおいて勇敢に、而してそれを達する方法においては柔和なるために、いかにして力が優しさと結び合はざるを要するかといふことは知るに困難ならず。(Claudius Aquaviva.)

nec divis homines componier aequum est. 且つ又神々に人間を比較するは公平ならず。(Catull. Carm. LXVIII, 141.)

nec dominare nec dominari. 支配もせず支配せられもせず。(Arianel.)

nec dominus nec servus. 主人も奴隸も……せず。(Coopmann.)

nec domo dominus, sed domino domus honestanda est. 主人はその家の御蔭にて尊敬せらるべきものにあらず、家はその主人の御蔭にて尊敬せらるべきなり。(Cic. Off. I, 39, 139.)

nec dulcia carmina quaeras; ornari res ipsa negat, contenta doceri. 甘き詩を求むるな、事自體は教へらるることにて満足し、飾らるることを拒む。(Manil. Astr. III, 39.)

nec dura nec aspera terrent. 困難なることも、辛きことも〔私を〕恐れしめず。(Antier.)

ne cede malis. 禍に屈するなかれ。(Albermarle.)

ne cede malis, sed contra audentior ito. 逆運に屈するなかれ、しかもそれ

に反対して更に大膽に進め。(Verg. Aen. VI, 95.)

nec ego id quod deest antiquitati flagito potius quam laudo quod est; praesertim quum ea majora judicem quae sunt, quam illa quae desunt. また私は古代に存するものを褒むる以上に古代に缺けたるものを非難せず、殊に私が缺けたるものよりは有るもの方を大なりと判定する時に。(Cic. Or. L, 169.)

nec enim poterat fieri ut ventus bonus viris secundus, contrarius malis. [同じ] 風が善人達には都合好く、悪人達には都合悪しくあることは不可能なりしが故に。(Sen. Ben. IV, 28, 8.)

nec enim unquam sum assensus veteri illi laudatoque proverbio, quod monet, mature fieri senem, si diu velis senex esse. また私は、もし汝が長らく老人たることを欲するならば、早く老人となるべしと教ふる、かの古き且つ有名な諺に決して同意せざりき。(Cic. Sen. X, 32.)

necessarius deserunt, dum speciosa sectantur. 彼らは特殊のものを求むるうちに、必要なるものを失ふ。(Sen. Cortr. IX, Praef. 2.)

necessarius heres. 必然的相續人。「ず、**necesse est abeas.** 汝は去らざるべから**necesse est cum insanientibus furere, nisi solus relinqueris.** もし汝は唯一人殘さるるを欲せざらば、狂者と共に狂はざるべからず。(Petr. Arb.)

necesse est enim in immensum exeat cupiditas, quae naturalem modum transiliit. まことに自然の度を超過したところの欲望は必ず極端に陥る。(Sen. Ep. XXXIX, 5.)

necesse est eum qui velit peccare aliquando primum delinquere. いづか過失せんと欲する人は先づ義務を怠らざるべからず。(Cic.)

necesse est facere sumptum, qui quaerit lucrum. 利益を求むる人は

出費をなさざるべからず。 (Plant. Asin. I, 3, 65.)

necesse est minima maximorum esse initia. 最大なるものの初は必ず最小なり。

necesse est ut multos timeat, quem multi timent. 多くの人々が恐るる人は彼自ら多くの人を恐れざるを得ず。 (Syr. 552.)

necessitas ab homine, quae vult, impetrat. 必要はそれが欲するものを人間より獲得す。 (Syr. 553.)

necessitas absoluta. 絶對的必要。

necessitas ante rationem est: maxime in bello, quo raro permittitur tempora eligere. 必要は道理に先んず、殊に機會を選択することが稀に許さるる戦争においては然り。 (Curt. Alex. VII, 7, 10.) 「缺く。

necessitas caret lege. 必要は法律を **necessitas dat legem, non ipsa accipit.** 必要は法律を與ふ、それ自身は法律を受けず。 (Syr. 554.)

necessitas egentem mendacem facit. 必要は〔物に〕缺乏せる人を虚言者となす。 (Syr. 555.)

necessitas est durum telum. 必要は烈しき投槍なり。

necessitas est lex temporis et loci. 必要は時と場所との法律なり。 (Hale, P. O. 54.)

necessitas facit licitum quod alias non est licitum. 必要は他の場合には合法ならざるものを合法になす。 (10 Co. 61.) 「を毀つ。

necessitas ferrum frangit. 必要は鐵

necessitas fortiter ferre docet, consuetudo facile. 必要は〔禍を〕勇敢に耐ふることを教へ、習慣は容易に耐ふることを教ふ。 (Sen. Tranq. X, 1.)

necessitas frangit legem. 必要は法を破毀す。

necessitas gravis et urgens. 重く且つ差迫れる必要。

necessitas inducit privilegium quo-

ad jura privata. 必要は私權に關しては特權を認む。 (Bac. Max. 25.) 「く。

necessitas lege caret. 必要は法律を缺 **necessitas magister.** 必要は師なり。

necessitas non habet legem. 必要は法律をもたず。 (Plowd. 18; Langland.)

necessitas plus posse quam pietas solet. 必要は忠義心よりも強きを常とす。 (Sen. Troad. 590.) 「不景氣。

necessitas publica. 公の困窮；一般的 **necessitas publica major est quam privata.** 公的必要は私的必要より重大なり。 (Noy Max. 34.)

necessitas quam pertinax regnum tenet! 必要はいかに頑強に支配權を保てることぞ。 (Syr. 556.)

necessitas quod celat, frustra quaeritur. 必要が隠すものは探索するも無益なり。 (Syr. 557.)

necessitas quod cogit, defendit. 必要はそれが強制するものを守る。 (Hale, P. C. 54.)

necessitas quod poscit, nisi das, eripit. 必要は、それが求むるものを、もし汝が與へざれば、奪ひ取る。 (Syr. 558.)

necessitas ultimum et maximum telum est. 必要は最後の而して最大の武器なり。 (Liv. IV, 28.)

necessitas vincit legem; legum vincula irridet. 必要は法律に勝つ、法律の束縛を嘲笑す。 (Hob. 144.)

necessitatem ferre, non flere addecet. 必要はこれを耐へ忍ぶべく、歎くべからず。 (Syr. 559.)

necessitati mutus. 必要に對して黙せる。 **necessitati quodlibet telum utile est.** 必要にはいかなる武器といへども有用なり。 (Syr. 560.)

necessitati sapiens nihil unquam negat. 賢者は必要に對しては何ものをも決して拒絕せず。 (Syr. 561.)

necessitatis est remedium parcitas. 節約は必要の對藥なり。 (Syr. 562.)

necessitudinis et libertatis infinita est aestimatio. 必要と自由との量定

は無限なり。

nec est ad astra mollis e terris via.

地から星への道は平易にあらず。(Sen.)

nec eventus modo hoc docet, stultorum iste magister est.

また出来事がこれを教ふるのみならず、それ(出来事)は愚人の師なり。(Liv. XXII, 39, 10.)

nec fabellas aniles proferas.

また汝の老いたる妻の話をなすなかれ。(Cic. N. D. III, 5, 12.)

nec facile invenias multis in millibus unum, virtutem pretium qui putet esse sui.

徳はそれ自らの報酬なりと考ふる人を、数千人中に唯一人にてても汝は容易には発見せざらん。(Ov. Pont. II, 3, 7.)

nec fallere nec falli.

欺きもせず欺かれもせず。(De la Faille.)

nec ferro nec igne.

鐵(劍)にもよらず火にもよらずして。(Borso.)

nec flatu nec fluctu.

風にもよらず波にもよらずして。(Edward.)

nec forma aeternum, aut cuiquam est fortuna perennis;

longius aut propius mors sua quemque manet.

容姿は永久ならず、また何人にも幸運が永續的ならず。遠くか近くか各人の死は各人を待つ。(Prop. Eleg. III, 25, 11.)

nec fortior alter.

而して他の者は彼より強からず。(Le Hardy.)

nec frons triste rigens nimisque in moribus horror;

sed simplex hilarisque fides, et mixta pudori gratia.

〔彼には〕悲しげに硬き額及び行狀に對する過度の峻烈はなかりき、されど單純にして快活なる誠實及び謙讓に交じる優美はありたり。(Stat. Silv. V, 1, 64.)

nec fuge colloquium; nec sit tibi janua clausa.

會談を避くる勿れ、また汝の戸口を閉ぐる勿れ。(Ov. R. Am. 587.)

nec fugit nec metuit.

彼は逃げもせず恐れもせず。(Bezannes.)

nec gaudet casta nupta Neaera domo.

また Neaera は清淨なる家に嫁げるを悦ばず。(Tib. Eleg. III, 4, 60.)

nec grata est facies cui gelatinus abest.

笑なき顔は心地よからず。(Mart. Epigr. VII, 25, 6.)

nec habeo, neo careo, nec curo.

私は持たず、缺かず(求めず)、憂へず。(Wither.)

nec historia debet egredi veritatem,

et honeste factis veritas sufficit.

歴史は眞實を越ゆべからず、而して正しき行蹟には眞實にて十分なり。(Plin. Min. Ep. VII, 33.)

nec imbellem feroces prognerant aquilae columbam.

また猛き鷲は弱き鳩を生まず。(Hor. Carm. IV, 4, 31.)

nec in negotiis erit negotii causa.

且つ彼は仕事のために仕事に従はざるならん。(Sen. Ep. XXII, 8.)

nec leporem feroces procreant imbellem leones.

猛き獅子は弱き兔を生まず。(Le Hardy.)

nec levis, ingenuas pectus coluisse per artes, cura sit, et linguas edidicisse duas.

而して高尚なる教養によつて精神を養ひ、且つ二國語(ギリシア・ラテン)を修得せしことは、輕少ならざる心がけなりとせよ。(Ov. A. A. II, 121.)

nec lex est aequior ulla quam necis artifices arte perire sua.

且つ殺戮の計畫者が自分の術にて死すること以上に、いかなる法も衡平なることなし。

nec novum tempus, et ingens exiit ad caelum ramis felicibus arbos,

miraturque novas frondes, et non sua poma.

やがて巨木がその繁榮せる枝もて天へ向つてそそり立ち、その新しき葉及び自分のものならざる果實を嘆稱す。(接木のこと。)(Verg. Georg. II, 81.)

nec loquar haec, quia sit major prudentia nobis, sed sim, quam medico, notior ipse mihi.

而して我々には更に大なる深慮ある故に私はこれを言ふにあらず、されど醫師によりは私自身に私は一層よく知れたる故に私はこれを言ふなり。(Ov. Pont. I, 3, 92.)

nec luisse pudet, sed non incidere ludum. また戯れたることは恥ならず、されど戯れを〔適當に〕止めざることが恥なり。(Hor. Ep. I, 14, 36.)

nec magis incepto vultum sermone movetur, quam si dura silex aut stet Marpesia cautes. 彼女の顔は、彼女が固き石ころ或は Marpesia の巖なりしならば〔さもあらん〕より以上に、彼の始めた言葉によつて動かされず。(Verg. Aen. VI, 470.)

nec magis sine illo nos esse felices, quam ille sine nobis potuit. 而して彼が我々なしに幸福にあり得し以上に、我々は彼なくしては幸福にあり得ざりき。(Plin. Min. Pan.) 「(Soutwell.)

nec male notus eques. 有名なる騎士。
nec me animi fallit Graiorum obscura reperta difficile illustrare Latinis versibus esse, multa novis verbis praesertim cum sit agendum, propter egestatem linguae et rerum novitatem. ギリシア人らの曖昧なる発見をラテン詩にて説明することの困難なるは私も十分に知れり。これはラテン語の貧弱とその発見せられたるもの新奇とのために、多くの事は新しき言葉にて取扱ふことを要するが故に殊に然り。(Lucr. N. R. I, 137.)

nec me labor iste gravabit. 又この仕事は私を苦しめざるならん。(Amboise.)

nec me meminisse pigebit Elisae: dum memor ipse mei, dum spiritus hos reget artus. 且つ私は私が Elisa を記憶するを悔ゆることはなからん、私が自ら私を記憶する限り、私の靈がこれらの四肢を支配する限り。(Verg. Aen. II, 137.)

neo me pudet ut istos, fateri nescire quod nesciam. また私はその人々の如く、私が知らざることを知らずと告白することを恥ぢず。(Cic. Tusc. I, 25, 60.)

nec metas rerum nec tempora pono. 私は物(領土)の限界をも期間をも定めず。(Verg. Aen. I, 278.)

nec meus audet rem tentare pudor, quam vires ferre recusent. 私の謙譲は私の力が堪ふる能はざる事を企つることを敢てせず。(Verg. Aen. XI, 437.)

nec meus hic sermo est, sed quae praecepit Ofellus. またこの言葉は私のものならず、されど Ofellus が教へたるものなり。(Hor. Sat. II, 2, 2.)

nec mihi dicere promptum, nec facere est isti. 私にとつては語ることは得意ならず、彼にとつては行ふことが得意ならず。(Ov. Met. XIII, 10.)

nec mihi jam patriam antiquam spes ulla videndi, nec dulces natos. 且つもはや私には古き祖國を見ることの何らの希望もなければ、愛する子供達を見ることの何らの希望もなし。(Verg. Aen. II, 137.)

nec mihi mors gravis est posituro morte dolores. 死によつて苦惱を捨つる私にとつては、死は苦しからず。(Ov. Met. III, 471.)

nec mihi parco. また私は私自身をいたはらず。(Ludwig von Aquino.)

nec minimum refert, intacta rosaria primus, an sera carpas paene relicta manu. 且つ汝が眞先に未だ手の觸れざる薔薇の床から摘むと、後れたる手をもつて殆ど残らざる薔薇の床から摘むとは、甚だ大なる差異なり。(Ov. Pont. III, 4, 61.)

nec minor est virtus, quam quaerere, parta tueri: casus inest illic; hic erit artis opus. 且つ得られたる物を守るといふことは、物を得るに劣らざる徳なり、彼處には機運あり、此處には技術の仕事あらん。(Ov. A. A. II, 13.)

nec minus fortiter. 劣らず勇敢に。(Cuthbert.)

nec mirum. 而して何らの不可思議なし。
nec mirum, quod divina natura dedit agros, ars humana aedificavit urbes. 且つ神聖なる自然が田野を與へ、人間の技巧が都市を建設せしことは不可思議ならず。(Varro.)

nec misere quisquam, qui bene vixit, obit. 且つ善く生活したる人は何人にも衰れげに死したることなし。(Erasmus.)

nec modus est ullus investigandi veri, nisi inveneris: et quaerendi defatigatio turpis est, quum id quod quaeritur sit pulcherrimum. 眞理の探究には、汝がそれを發見するにあらざれば、いかなる限度もなし、而して探究せらるるものが非常に美しくあるにかかはらず、探究に疲勞することは恥なり。(Cic. Fin. I, 1, 3.)

nec mora nec requies. 遲滞もなく休止もなし。(Verg. Georg. III, 110.)

nec mors nec vincula terrent. 死も鎖も私を恐れしめず。(Marsucio.)

nec mortale sonans. 且つ人間らしく音せずして; 且つその聲は常人の調子にあらざして。

nec mortem effugere quisquam, nec amorem potest. 何人にせよ死をも戀をも脱ること能はず。(Syr. 550.)

nec morti esse locum. 且つ死にも場所なし; 且つ死は關與することなし。(Verg. Georg. IV, 226.)

nec multo opus est nec diu. [量]多きをも, [時]長きをも要せず。

nec nimium vobis formosa ancilla ministret. 且つあまりに美しき婢女を汝らに侍らしむるな。(Ov. A. A. III, 665.)

neonon et apes examina conduunt corticibusque cavis vitiosaeque ilicis alveo. 且つ蜜蜂はその群を中空の樹皮及び腐れたる枯樹の幹に隠す。(Verg. Georg. II, 452.)

neo nos obniti contra, nec tendere tantum sufficimus; superat quoniam fortuna, sequamur, quoque vocat vertamus iter. 且つ我々は[暴風雨に]逆らふこと能はず, 又持ちこたふることすら能はず, 運が我々を克服せるが故に, 我々はそれに従ひ, 且つそれが我々を呼ぶ何處へなりと我々の道を轉ぜん。(Verg. Aen. V, 21.)

nec obolum habet unde restimemat. それをもつて玉葱を買求むるための一錢を彼は所有せず。

nec obscura nec ima. 暗きものも, 低きものもなし。(Law.)

nec omnia, nec semper, nec ab omnibus. すべてのもものにもあらず, 常にといふにもあらず, すべての人々によつてといふにもあらず。

ne conturbaretur ordo. 順序が顛倒せられざらんために。(Ranke, Über die Epochen, VII, Vortrag.)

nec opprimere nec opprimi. 壓しつけもせざれば, 壓しつけられもせず。

nec parvis sisto. 而して私は些事のために立ち止らず。(De Bathe.)

nec pharetris Veneris macer est, aut lampade fervet: inde faces ardent, veniunt a dote sagittae. 彼は Venus 女神の矢筒によつて瘠せたるにもあらず, また彼はその炬火によつて熱しもせず, 彼の熱情は嫁資から生じ, 彼の矢は嫁資から来る。(Juv. Sat. VI, 138.)

nec placida contentus quiete est. また彼は心地よき安息によりて満足せず。(Peterborough 伯.)

nec placidam membris dat cura quietem. 且つ心配は肢體に靜かなる安息を與へず。(Verg. Aen. IV, 5.)

nec pluribus impar. 且つ多くのものにも比すべく; 衆に敵するに足れり。(Louis XIV.)

nec plus ultra. 且つこの以上その彼方のものなし; 窮極。

nec pluteum caedit, nec demorsos sapit ungues. それ(この詩)は机を打ちもせず, 齧られたる爪の味もせず; それはつまらぬ詩なり。(Pers. Sat. I, 106.)

nec posse dari regalibus usquam secretum vitiis: nam lux altissima fati occultum nihil esse sinit, latebrasque per omnes intrat et abstrusus explorat fama recessus 王者の不徳には決して秘密はありえず, 何となれば運命の最高の光は何ものにて

も隠れたることを許さず、且つ風評はあらゆる隠れ場所へ入込み且つ物蔭の隅々を探るが故に。(Claud. Q. C. Hon. 272.)

nec prece nec pretio. 歎願をもつても賄賂をもつても〔獲られず〕。(Bateman.)

nec pueros coram populo Medea trucidet. 且つ Medea は人々の眼前にて子供達を殺すべからず。(Hor. A. P. 185.)

nec, quae praeteriit, iterum revocabitur unda; nec, quae praeteriit hora redire potest. 且つ過ぎ去りし水は再び呼返されざるべし、又過ぎ去りし時は歸ること能はず。(Ov. A. A. III, 63.)

nec quaerere nec spernere honorem. 名譽を追はず、又これを斥けず。(Bollingbroke. 子)

nec quare et unde — quid habeat tantum rogant. 且つ彼ら(人々)は何故に(理由)且つ何より(出所)彼がそれを所有するかを問はず、何を彼が所有するかをのみ問ふ。

nec quibus rationibus superare possent, sed quemadmodum uti victoria deberent, cogitabant. 彼らは如何なる方法によつて打勝ちうるかを考へず、されど如何に勝利を使用すべきかを考へたり。(Caes. B. C. III, 83.)

nec quicquam ad nostras pervenit acerbius aures. 且つこれ以上に悲惨なるいかなる事も我々の耳に達せざりき。(Ov. Pont. I, 9, 5.)

nec quidquam aliud est philosophia, si interpretari velis, praeter studium sapientiae. 哲學は、もしその解釋を汝が求むるならば、知識の研究のほか何ら他のものならず。(Cic. Off. II, 2, 5.)

nec quidquam difficilium, quam reperire quod sit omni ex parte in suo genere perfectum. 何ものといへども、その種類においてあらゆる點より完全なるものを見出す以上なほ困難なることはなし。(Cic. Am. XXI, 79.)

nec radicitus evelli mala posse putandum est. 悪は根こそぎ引抜き

去られ能ふと考ふべからず。(Lucr. R. N. III, 311.)

ne credas laudatoribus tuis. 汝を賞讃する人を信ずるな。

nec rege nec populo sed utroque. 王によつてにもあらず人民によつてにもあらず、されど雙方によつて。(Rolle 卿.)

nec regi, nec populo, nec utrique. 王のためにも、人民のためにも、雙方のためにもあらず。

nec regna nec taedae socia ferre queunt. 支配權も戀愛も共同状態に耐へられず。

nec retrogradior nec devio. 私は退却もせず、また避けもせず。(Gonzaga.)

nec Sarmata nec Thrax, mediis sed natus Athenis. [その音は] Sarmatia のものにて、Thracia のものにてなく、されど Athenae の真中にて生れたり。

nec satis apparet cur versus factitet. 何故に彼が絶えず詩を作るかは十分明らかならず。(Hor. A. P. 470.)

nec satis est pulchra esse poemata, dulcia sunt. また詩は美しきをもつて足れりとせず、人を楽しましめざるべからず。(Hor. A. P. 99.)

nec scire fas est omnia. 人はすべての事を知るを許されず。(Hor. Carm. IV, 4, 22.)

nec semper feriet quodcumque minabitur arcus. 弓は必ずしも狙ふものを總て打たざるならん。(Hor. A. P. 350.)

nec servum meliorem ullum, nec deteriorem dominum fuisse. 未だ〔彼以上に〕よき奴隷もあらず、〔彼以上に〕悪しき主人もなかりき。(Suet. Cal. 10)

nec sibi caenarum quisvis temere arrogat artem, non prius exacta tenui ratione saporum. まづもつて味の微妙なる區別を心得ずして、何人とても賄の術を知れりと猥りに僭稱するなかれ。(Hor. Sat. II, 4, 35.)

nec sibi, sed toti gentium se credere mundo. また自分は自分のためならで、

されど全世界のために生れたりと信ず。
(Luc. Phars. II, 383.)
nec si caelum ruat. 天が墜落すとも
然らず。(cf. Ter. Heaut. IV, 3, 41.)
**nec, si me subito videas, agnoscere
possis.** またもし汝が私を突然見るなら
ば、汝は私を認め得ざらん。(Ov. Pont. I,
4, 5.)
nec sine gloria cadet. 而して彼は榮
譽なしには倒れざらん。(Villeroy.)
nec sine sanguine fuso. 流血なきに
あらず; 血を流して。(Derrien.)
**nec si non obstat propterea etiam
permittitur.** たとへ或事が禁ぜられ
ずとも、それによつてその事が許可せ
られたりとはいはれず。(Cic. Phil. XIII,
6, 14.)
nec sit terris ultima Thule. 且つ
Thule は最終の土地 (世界の果) には
あざざるべし。(Sen. Med. III, 375.)
**nec solem proprium natura nec aera
fecit nec tenues undas.** 自然は太
陽も空気も柔かき水の瀨も個人の占有物
としては造らざりき。(Ov. Met. VI, 349.)
nec soli cedit. 彼は太陽にさへも譲ら
ず。(König Fr. Wilhelm I.)
nec sol nec frigora mutant. 太陽も
寒氣も彼を變へず。(Ostermann.)
nec sorte nec fato. 偶然の運によりて
にもあらず、天命によりてにもあらず。
(Joh. Sencini.)
nec spe nec metu in variis variis.
希望によつても、恐怖によつても、種々
なる事において變化することなき。(Char-
py.)
nec sperno, nec timeo. 私は輕蔑もせ
ざれば、恐れもせず。(Ellames.)
nec spes me mea fefellit. 私の希望
は私を欺かざりき。(Jégou.)
nec spes ulla fugae. 且つ脱走のいか
なる希望もなし。(Verg. Aen. IX, 131.)
**nec sum adeo informis, nuper me in
littore vidi.** また私は非常に醜くから
ず、私は近頃私自身を海邊にて見たり。
(Verg. Ecl. II, 25.)

nec sumit aut ponit. 彼は取らざるか、
然らざれば置く; 彼は完成するにあざ
れば従事せず。(Boose.)
**nec sumit aut ponit secures arbitrio
popularis aerae.** 彼は民衆の愛顧の命
によつて主權を帯ぶるにもあらず、辭す
るにもあらず。(Hor. Carm. III, 2, 19.)
**nec sunt enim beati, quorum divi-
tias nemo novit.** まことにその人々
の富を何人も知らざるその人々は幸福な
らず。(Apul. Met. V, 10.)
nec tactus abibis. 打たれたる時は汝
は免れざらん。(Fournier.)
**nec tamen ignorat, quid distent
aera lupinis.** されどまた彼は金錢は
ハウチハマメといかに異なるかを知らざ
るにあらず; 彼は價値あるものと價値な
きものとを區別し能ふ。(Hor. Ep. I, 7, 23.)
**nec tamen in dando mensuram de-
serit; immo, singula describit
certo moderamine finis.** されど彼
は與ふることにおいて度を越えず、否、
彼は一々のものを終局の一定の手加減を
もつて定む。
**nec tamen indignum est, quod vo-
bis cura placendi, cum comptos
habeant saecula nostra viros.** さ
れど汝らが人の氣に入らんことを心がく
るといふことは、現代は趣味の人々をも
つ故に、不似合のことならず。
**nec tantum prodere vati, quantum
scire licet.** 豫言者も彼の知れるだけ
のすべてを語ることは正しからず。(Luc.
Phars. V, 176.)
**nec tecum possum vivere, nec sine
te.** 私は汝と共に生活する能はず、汝な
しにもまた。(Mart. Epigr. XII, 47, 2.)
nec temere nec cito. 無謀ならず、ま
た急速ならず。(P. Hassard.)
nec temere nec timide. 無謀ならず、
また臆病ならず。(Gustavus Adolphus.)
nec tempore nec fato. 時によりても
運命によりても……せず。(M'Donald.)
nec tempus nec locus occurrit regi.
時も場所も王に影響せず。(Jenk. Cent. 190.)

nec te quaesiveris extra. 且つ汝以外に〔何人をも〕求むるな。(Pers. Sat. I, 7.)

nec terra satis. 世界にてさへも不十分なり。(Forrini.)

nec te vestigia terrent. 足跡(近づける危険)さへも汝を恐れしめず。

nec tibi nobilitas poterit succurrere amanti: nescit amor priscis

cedere imaginibus. 汝の高貴は汝の戀を助くること能はざるならん。戀は祖先の像に敬意を表することを知らず。

(Prop. Eleg. I, 5, 23.)

nec tibi quid liceat, sed quid fecisse decebit, occurrat; mentemque domet respectus honesti. また何が許されてあるかといふことならず、されど何を爲したるが適當なりやといふことを汝の内に由て來らしめよ(考の内容たらしめよ)、而して正しきことの考慮をして汝の心を支配せしめよ。(Claud. Cons. Hon. IV, 267.)

nec timeas nec optes. 恐るるなかれ、求むるなかれ。(Cadenet.)

nec timeo, nec sperno. 私は恐れもせず、輕蔑もせず。(Ellames.)

nec triste nec trepidum. 悲しみもせず、落膽もせざる。(Triste.)

nec tumulum curo, sepelit natura relictos. 私は墓には頓著せず。自然は殘されたる人々を埋むるが故に。(Sen. Ep. XCII, 35.)

ne cuiquam serviat ensis. 劍は何人にも有用なるなかれ。(Peachy.)

ne cuivis dextram injeceris. 相手を區別せずに汝の右手を渡すなかれ(信用するなかれ)。

nec ulciscor neo obliviscor. 私は復讐もせず、忘却もせず。(Iattour.)

nec unquam publica privatae cesserunt commoda causae. [彼において]決して公の利益が私の便益のために退くことはなかりき。(Claud. De Laudibus Stilichonis, I, 298.)

nec unquam satis fida potentia, ubi nimia est. 權勢はそれが過度なるとき

には、決して十分に誠實ならず。(Tac. Hist. II, 92.)

ne cures, si quis tacito sermone loquatur; conscius ipse sibi de se putat omnia dici. もしも誰かがさ

さやくも頓著するなかれ、自分に何か心當りのある人は萬事が自分について言は

ると思ふなり。(Dion. Cato, Distich. I, 17.)

ne currente retro funis eat rota. 車が逆轉して、綱が離れざるために。(Hor. Carm. III, 10, 10.)

nec vagus in laxa pestibipelle natet. また汝の足をしてゆるき靴の中にてし

らなく泳がしむるな。(Ov. A. A. I, 516.)

nec veniam, effuso sanguine, casus habet. 血が注がれし以上、事件は容赦

なし。(3 Inst. 57.)

nec veniam, laeso numine, casus habet. 神意の害せられし以上、事件は容

赦せず。(Jenk. Cent. 167.)

nec vera virtus, cum semel exiit, curat reponi deterioribus. 眞の徳は、それが一度去るときは、卑劣なる者

共に復歸せしめらるることを欲せず。(Hor. Carm. III, 5, 29.)

nec verbum verbo curabis reddere fidus interpres. また汝は忠實なる

(奴隸的)譯者となつて逐字譯に腐心せざるならん。(Hor. A. P. 133.)

nec vero habere virtutem satis est, quasi artem aliquam, nisi utare.

etsi ars quidem, quum ea non utare, scientia tamen ipsa teneri potest, virtus in usu sui tota posita est. まことに徳は、汝がそれを使用するにあらざれば、或技術の如くに汝

がそれを所有することにては十分ならず。たとへ技術は、汝がそれを使用せざる

ときにも、その知識によつて保持せられうれど、徳は全くそれ自身の使用において存す。(Cic. Rep. I, 2, 2.)

nec vero me fugit, quam sit acerbum parentum scelera filiorum poenis lui. 兩親の罪が息子達の罰によつて償はるといふことは、いかに苛酷

なるかは、私の氣づかざることにあらず。
(Cic. Brut. I, 12, 2.)

**nec vero pietas adversus deos nec
quanta his gratia debeatur, sine
explicatione naturae intellegi pot-
est.** まことに神々に對する敬虔も、い
かに多くの恩恵が彼らに負ふかといふこ
とも、自然の説明なくしては理解せられ
能はず。(Cic. Fin. III, 22, 73.)

**nec vero superstitione tollenda re-
ligio tollitur.** まことに迷信を取去り
たりとて、宗教は取去られず。(Cic. Div.
II, 72, 148.)

**nec vero terrae ferre omnes omnia
possunt.** まことにすべての土地が悉く
すべての物を生ずること能はず。(Verg.
Georg. II, 109.)

**nec vidisse semel satis est, juvat
usque morari, et conferre gradum,
et veniendi discere causas.** また、
一度彼を見たるにては十分ならず、彼が
たえず滞在すること、彼に接近すること、
及び彼の到來の理由を知ることが彼らを
悦ばせたり。(Verg. Aen. VI, 487.)

nec vi nec dolo. 腕力にもよらず、奸策
にもよらず。(Ypen.)

nec vi nec metu. 腕力にもよらず、は
た威嚇にもよらず。(Ginestoux.)

**nec visu facilis, nec dictu affabilis
ulli.** 何人にも見るに容易ならず、語りか
くるに心安からざる。(Verg. Aen. III, 621.)

**nec vita, nec fortuna hominibus
perpetua est.** 生命も幸運も人間に永存
せず。(Syr. 551.)

**nec vixit male, qui natus moriens-
que fefellit.** 生るるも死ぬるも人に氣
づかれざりし人は悪しく生活せしにあら
ず。(Hor. Ep. I, 17, 10.)

**nec voluptatem requirentes, nec
fugientes laborem.** 快樂を道はず、勞
苦を避けず。(Cic. Fin. V, 20, 57.)

**nec vos, turba fere censu fraudata,
magistri spernite: discipulos at-
trahit illa novos.** またあまりに度々
給料を詐取せらるる一群なる汝ら教師達

よ、彼女 (Minerva 女神) を輕蔑するな
かれ、彼女が新しき弟子達を連れ來るな
り。(Ov. Fast. III, 831.)

nec vultu destrue dicta tuo. また汝
の顔付にて汝の言を破るなかれ。(Ov. A.
A. II, 3, 12.)

ne depugnes in alieno negotio. 他人
の仕事において争ふなかれ。

ne derelinquas me, Domine. 主
よ、私を見捨てたまふなかれ。(Vulg. Ps.
XXXVIII, 22.)

ne dicam stultus. 私が愚なりと言はず
ne dicat. 彼は言ふべからず。しも。